СОВЕТ НОВОГОРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА, ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

13.05.2011

№ 204
д. Новогорное
	О ходе реализации  «Комплексного плана социально- экономического развития Новогоренского сельского поселения на 2008 – 2012 годы» за 2010 год

Рассмотрев представленный Главой Новогоренского сельского поселения отчет  о реализации  «Плана социально- экономического развития Новогоренского сельского поселения на 2008 – 2012 годы» за 2010 год,
Совет поселения  РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет  о реализации  «Плана социально- экономического развития Новогоренского сельского поселения на 2008 – 2012 годы» за 2010 год (приложение № 1).

2. Признать работу Администрации Новогоренского сельского поселения по реализации «Плана социально- экономического развития Новогоренского сельского поселения на 2008 – 2012 годы» в 2010 году удовлетворительной.

3. Опубликовать настоящее решение в Ведомостях органов местного самоуправления Новогоренского сельского поселения и на официальном сайте органов местного самоуправления Новогоренского сельского поселения: (http://novogornoe.tomsk.ru/).

Глава поселения

И.А. Комарова
Приложение № 1 к решению Совета

Инкинского сельского поселения

от 13.05.2011      № 204
Отчет

о ходе выполнения «Плана социально-экономического развития муниципального образования «Новогоренское  сельское поселение»
на 2008 – 2012 годы»     за 2010 год

В муниципальном образовании «Новогоренское сельское поселение» действует «План социально-экономического развития муниципального образования «Новогоренское  сельское поселение» на 2008 – 2012 годы», утвержденный решением Совета поселения от 25.09.2007  № 129.  Решением Совета поселения от 29.012.2008г. № 13 в него внесены изменения и дополнения.

Главной целью социально-экономического развития является развитие Новогоренского сельского поселения, обеспечивающее повышение уровня жизни населения посредством устойчивого функционирования экономики и повышения эффективности использования потенциала территории.

Для достижения указанной цели  определены следующие стратегические направления:

1. Создание благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата для развития экономики поселения;

2. Повышение эффективности управления муниципальной собственностью и землей;

3. Повышение качества жизни населения;

4. Оздоровление экологии и предупреждение чрезвычайных ситуаций.

Эти стратегические направления реализуется посредством выделения следующих приоритетов:

1. Создание благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата для развития экономики поселения

· Создание благоприятного инвестиционного климата;

· Содействие и создание благоприятных условий для развития бизнеса;

· Создание благоприятных условий для функционирования и развития ЛПХ, КФХ.

· Оформилось 2 предпринимателя, один из которых оказывает услуги населению по заготовке дров, второй предприниматель осуществляет розничную торговлю товарами первой необходимости.
2. Повышение эффективности управления муниципальной собственностью и землей

· Укрепление финансовой основы местного самоуправления;

· Расширение налогооблагаемой базы местного бюджета.

3. Повышение качества жизни населения

· Улучшение качества услуг и повышение эффективности муниципального хозяйства;

· Улучшение условий проживания населения;

· Формирование благоприятного социального климата;

· Формирование здорового образа жизни.

4. Оздоровление экологии и предупреждение чрезвычайных ситуаций
· Повышение безопасности проживания;

· Улучшение состояния окружающей среды.
Настоящий отчет сформирован по направлениям.

1. Создание благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата для развития экономики поселения

При реализации этого стратегического направления проведена следующая работа:

· Проводятся котировки на муниципальный заказ;

· Действует договор с Россельхозбанком о предоставлении гарантии для получения кредитов на развитие ЛПХ. Специалисты Администрации поселения проводят разъяснительную работу по получению кредитов. В результате за 2010 год жителями поселения получено 4 кредита на сумму  490 000  рублей
(в 2008 г. было  на сумму 220 000 р., в 2009 г. – 3 на сумму 164 000 р.).

Оформилось 2 предпринимателя, один из которых оказывает услуги населению по заготовке дров, второй предприниматель осуществляет розничную торговлю товарами первой необходимости

2. Повышение эффективности управления муниципальной собственностью и землей

При реализации этого стратегического направления проведена следующая работа:

· Ведется работа по постановке на учет бесхозяйных объектов – помещения  почтового отделения связи, здания диспетчерской ОГПС – 8, здания гаража ОГПС – 8.
· Расширяется количество платных услуг, оказываемых МУ «Инкинский СКДЦ»;

· Специалисты Администрации поселения принимают заявки на проведение межевания земельных участков, и затем Администрация поселения организует доставку  землеустроителей в поселение.

· Также Администрация поселения продолжает вести работу  с Бюро технической инвентаризации. За 2010 год  изготовлено 10 технических и кадастровых паспортов.

3. Повышение качества жизни населения

При реализации этого стратегического направления проведена следующая работа:

· Установлен новый насос на водоразборной башне.
· С целью модернизации уличного освещения продолжена работа  по замене светильников на более усовершенствованные.
· Произведен ремонт дорог в д. Усть-Чая по ул. Колхозной. Проведено профилирование (грейдирование) всех дорог в д. Усть-Чая и д. Новогорное.

· Проведение благоустроительных работ на кладбище с привлечением безработных граждан по программе общественных работ, что  значительно сократило затраты Администрации поселения;

· Открыта зона отдыха в центре д. Новогорное, которая была построена  с привлечением безработных граждан на общественные работы.
· Активно привлекаются безработные граждане  за счет программ Центра занятости. В 2010 году было занято – безработных.  Ими производились работы по благоустройству населенных пунктов села, очистке улиц от мусора и его вывозу, ремонту жилья.
· Организована физкультурно-оздоровительная работа по месту жительства. В поселении работает 1 инструктор по спорту. Сборная команда поселения участвует в межпоселенческих соревнованиях (в 2010 году на летних играх заняла 4 место),   участвовали в зимней спартакиаде, заняли 1-е место;

· Пополнен книжный фонд библиотеки поселения.

· Построена «прямушка», соединяющая д. Усть-Чаю и д. Новогорное, особенно необходима эта дорога в период наводнения.

4. Оздоровление экологии и предупреждение чрезвычайных ситуаций

При реализации этого стратегического направления проведена следующая работа:

· Были выявлены и ликвидированы несанкционированные свалки;

· Регулярно  организован сбор и вывоз ТБО;

· Проведен конкурс на лучшую усадьбу,  образцовую усадьбу, лучшую территорию, лучшую из
· Перед паводком  производится укрепление мостов, ремонт тротуаров.
· Приобретен  генератор бензиновый, который  используется в котельной МУ «Новогоренский СКДЦ», если происходит отключение электричества.

оТЧЕТ

о реализации мероприятий ПСЭР муниципального образования

«Новогоренское  сельское поселение» в 2010 году

	№
	Наименование

мероприятия
	Сроки

выполнения
	Содержание мероприятия
	Объем и источники финансирования, тыс. руб.
	Ответственные исполнители
	Ожидаемые

результаты

	Местн.
	Област.
	Фед.
	всего

	пос
	Р-н

	Направление 1. Создание благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата для развития экономики поселения

	Приоритет  1.1. Создание благоприятного инвестиционного климата

	1.
	Повышение привлекательности поселения, привлечение инвесторов
	2010
	Размещение информации о поселении и предприятиях в Интернете, в СМИ.
	58

	58
	Администрация поселения
	Привлечение инвестиций на строительство зоны отдыха

	Приоритет  1.2. Содействие и создание благоприятных условий для развития бизнеса

	Приоритет 1.3. Создание благоприятных условий для функционирования и развития ЛПХ, КФХ

	2.
	Содействие в кредитовании ЛПХ, КФХ
	2008-2012
	Оказание помощи в получении ЛПХ льготных кредитов

	Администрация поселения
	1.Увеличение численности ЛПХ.

	Направление 2.  Повышение эффективности управления муниципальной собственностью и землей

	Приоритет 2.1. Укрепление финансовых основ местного самоуправления

	3.
	Расширение платных услуг
	2008-2012
	Повышение эффективности работы МУ «Новогоренский  СКДЦ»

	МУ«Новогоренс-кий СКДЦ»
	Увеличение доходной базы

	Приоритет 2.2. Расширение налогооблагаемой базы

	4.
	Содействие в оформлении прав на землю
	2008-2012
	Организация работы по изготовлению кадастровых планов для населения

	Администрация поселения
	Увеличение доходной базы поселения

	5.
	Содействие в оформлении прав собственности на объекты недвижимости
	2008-2012
	 Организация работы с БТИ по изготовлению технических и кадастровых паспортов

	Администрация поселения

	6.
	Учет предприятий, находящихся на территории поселения
	2008-2012
	Учет предприятий, находящихся на территории поселения

	Администрация поселения

	Направление 3. Повышение качества жизни населения

	Приоритет 3.1. Улучшение качества услуг и повышение эффективности муниципального хозяйства

	7.
	Замена насоса на водоразборной башне
	2010
	1.Замена насоса на водоразборной башне

	Администрация района
	1. Обеспечение населения водой .

	8.
	Модернизация уличного освещения
	2010
	1. Замена светильников

2. Установка фотореле
	20

	20
	Администрация поселения
	Улучшение качества услуг

	9.
	Строительство и содержание дорог
	2010
	2. Щебеночно-гравийная подсыпка в д. Усть-Чая              ул. Колхозной
	10
	215.6
	62.7

	288,3
	Администрация поселения

	10.

	2010

	5. Зимнее и летнее содержание дорог.

	Администрация поселения

	11.
	Обустройство мест захоронения
	2010

	1. Обустройство могил ветеранов ВОВ.
2. Благоустроительные работы на кладбище.
	15

	15
	Администрация поселения
	Улучшение состояния мест захоронения

	12.
	Улучшение жилищных условий
	2010
	1. Проведение ремонта муниципального жилья.
2. Реализация программы «Ремонт жилья вдовам участников войны»
	20
	198

	218
	Администрация поселения
	Улучшение жилищных условий

	Приоритет 3.2. Улучшение условий проживания

	13.
	Открытие зоны отдыха
	2010
	Строительство зоны отдыха  для отдыха населения
	50

	50
	Администрация поселения

	Приоритет 3.3. Формирование благоприятного социального климата

	1.Организация общественных работ
	       2010
	1.Организация общественных работ
	30.5

	30,5
	Администрация поселения

	14.
	Взаимодействие с общественными организациями
	2008-2012
	Взаимодействие с общественными организациями

	Администрация поселения

	Приоритет 3.4. Формирование здорового образа жизни

	15.
	Поддержка и развитие местных и национальных традиций села
	2010
	1.Проведение весенних встреч с приглашением творческих коллективов района.

2. Проведение Дня села
	15

	15
	Администрация поселения
	Повышение имиджа села.
Награждение жителей.

	16.
	Развитие культуры
	     2010
	1. Проведение массовых мероприятий, пропагандирующих здоровый образ жизни.

3. Организация работы самодеятельных коллективов.

4. Улучшение материальной базы  МУ «Новогоренский СКДЦ» (приобретение нового занавеса, светового оборудования)
5. .Проведение весенних встреч с приглашением творческих коллективов района.

	26

	26
	МУ «Новогоренский СКДЦ».

Администрация поселения.
	Улучшение материальной базы СКДЦ, создание условий для творческой деятельности

	17.
	Развитие физической культуры и спорта
	2010
	1. Организация физкультурно-оздоровительной работы по месту жительства.

2. Проведение внутрипоселенческих спортивных соревнований.

3. Участие в межпоселенческой спартакиаде.

4. Проведение межпоселенческих спортивных мероприятий.

5. Улучшение материальной базы.
	25

	25
	Администрация поселения
	Формирование здорового образа жизни, укрепление здоровья населения, на премиальные средства приобрели спортивные костюмы для участников соревнований

	18.
	Пополнение книжного фонда библиотеки
	2010
	Приобретение книгоиздательской продукции
	10

	6

	16
	Администрация поселения
	пополнение книжного фонда библиотеки

	19.
	Патриотическое воспитание подрастающего поколения
	2010
	1. Разработка программы по патриотическому воспитанию.

2. Уход за могилами участников ВОВ.

3.Уход  за  памятником погибшим в годы ВОВ
	15

	15
	Администрация поселения

МОУ «Нового-ренская СОШ»

	Направление 4. Оздоровление экологии и предупреждение чрезвычайных ситуаций

	Приоритет 4.1. Повышение безопасности проживания

	20.
	Строительство «прямушки» из д. Усть-Чая в д. Новогорное
	2010
	1. Укрепление мостов во время весеннего паводка в д. Усть-Чая, строительство «прямушки»

	710
	710
	Администрация поселения

Администрация района
	Приведение мостов в нормативное состояние

	21.
	Пожарная безопасность
	    2010
	Опашка населенных пунктов
	4

	4
	Администрация поселения
	Повышение безопасности

	Приоритет 4.2. Улучшение состояния окружающей среды

	22.
	Осуществление мероприятий по ликвидации несанкционированных свалок
	     2010
	1. Выявление и ликвидация несанкционированных свалок.

2. Организация общественных работ по ликвидации свалок.
	5

	5
	Администрация поселения
	Улучшения состояния окружающей среды

	23.
	Организации сбора и вывоза бытовых отходов
	     2010

	Организация сбора и вывоза бытовых отходов

	Администрация поселения

	24.
	Организация работ по благоустройству территории поселения
	     2010
	1. Проведение конкурсов на лучшую усадьбу, лучшую территорию. Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения.
	15

	15
	Администрация поселения
	Привлечение населения к благоустроитель-ным работам. Улучшение имиджа поселения